
Determinazione Dirigenziale n° 2799/2023

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 1179/2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
"INTERVENTI EDUCATIVI A FAVORE DI FAMIGLIE CON FIGLI MINORI (ASSISTENZA
DOMICILIARE MINORI, INCONTRI PROTETTI, ACCOMPAGNAMENTO
ALL'AUTONOMIA DI MAMME SOLE CON FIGLI, TUTORAGGIO DI ADOLESCENTI)"
PER L'AMBITO TERRITORIALE ISOLA BERGAMASCA E BASSA VAL SAN
MARTINO.PERIODO: APPALTO BIENNALE CON DECORRENZA INDICATIVA DAL 01/01/
2024 - CIG A038A19D15. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e successive variazioni;

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025 e successive variazioni;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025 e successive variazioni;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott.
Fabio De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

·        la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, di approvazione dello
schema di ‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, 2023-2032›› sottoscritta da questa Provincia con le
Comunità Montane della Valle Trompia, del Sebino Bresciano e della Valle Camonica il 21/
12/2022;

·        il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 di
approvazione del ‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica
di Committenza “Area Vasta Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;

 N.2799/2023

Documento firmato digitalmente



·        l'articolo 4 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera
con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità
Montana;

·        i principi e le disposizioni D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione
concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Richiamati altresì:

·        il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora
innanzi “Codice”);

·        il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni, con
riferimento alle disposizioni ancora applicabili fino al 31/12/2023, ai sensi dell’art. 225, comma
2, del Codice;

Verificati:

·        la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006
“Gestione della fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023-2025;

·        il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/
2023;

Richiamate:

·        la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
31/2022, sottoscritta con Azienda Isola in data 24/01/2023;

·        la determinazione a contrarre n. 291 del 05/12/2023 adottata da Azienda Isola (BG) per
l'indizione di una procedura di gara negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi
dell’art. 50, comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da aggiudicare mediante
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108,
comma 2 del Codice;

·        il verbale del 5/12/2023 (in atti) di selezione degli operatori economici da invitare alla
procedura negoziata a seguito della pubblicazione, in data 20/11/2023, sulla piattaforma Sintel
di ARIA SPA, dell’avviso pubblico di manifestazione di interesse (procedura ID 176244599);

·        la nota del 06/12/2023 (P.G. n. 233602/2023) - con la quale Azienda Isola (BG) ha richiesto
alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere all'espletamento della sopracitata
procedura di gara;

la lettera d'invito (Procedura ID 177024449) trasmessa agli operatori economici invitati alla
procedura di gara tramite piattaforma Sintel di ARIA Lombardia in data 06/12/2023;

·         la determina dirigenziale protocollo n. 25/2023 del 22/12/2023 di nomina della Commissione
giudicatrice;

Dato atto che il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è la dott.ssa Daniela
Mazzeo, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto
Aggregatore;

Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 314.028,00 – IVA esclusa;
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 0,00 – IVA esclusa, per un totale di € 314.028,00

 N.2799/2023

Documento firmato digitalmente



IVA esclusa;

Visti:

·        il verbale in allegato del giorno 21/12/2023, nel quale è riportato l’operatore economico che
ha presentato offerta nella presente gara;

·        il verbale (in allegato) del giorno 22/12/2023, dal quale risulta che la Commissione
giudicatrice:

ü  ha valutato l’offerta tecnica dell’unico concorrente attribuendo il relativo punteggio in
base ai criteri di valutazione stabiliti nella lettera d’invito;

ü  ha proposto l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente PROGES Società
Cooperativa Sociale – CF/P.IVA 01534890346, con sede legale in Parma (PR), via Colorno
n. 63, che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 81,84, offrendo un ribasso arrotondato
del 4,729% e quindi un importo ribassato di € 299.174,48 (di cui € 281.210,38 quali costi
della manodopera ed € 1.495,87 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00, per un importo contrattuale complessivo pari a
€ 299.174,48 oltre IVA;

Visto l’art. 17 comma 5 del Codice secondo il quale l’organo competente a disporre l’aggiudicazione
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.

Dato atto che la CUC provvede alle verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione da parte
dell’aggiudicatario, inviandone l’esito all’Ente aggiudicatore ai fini delle valutazioni del caso nonché
dell’aggiudicazione del contratto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice.

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

 

DETERMINA

 

1) per le motivazioni suesposte, di approvare i verbali (in allegato) dei giorni 21 e 22 dicembre 2023
relativi alla procedura di appalto per l'affidamento del servizio di “INTERVENTI EDUCATIVI A
FAVORE DI FAMIGLIE CON FIGLI MINORI (ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI,
INCONTRI PROTETTI, ACCOMPAGNAMENTO ALL’AUTONOMIA DI MAMME SOLE
CON FIGLI, TUTORAGGIO DI ADOLESCENTI)” PER L’AMBITO TERRITORIALE
ISOLA BERGAMASCA E BASSA VAL SAN MARTINO.PERIODO: appalto biennale con
decorrenza indicativa dal 01/01/2024 - CIG A038A19D15, proponendo l’aggiudicazione
all’operatore economico concorrente PROGES Società Cooperativa Sociale – CF/P.IVA
01534890346, con sede legale in Parma (PR), via Colorno n. 63, che ha ottenuto un punteggio totale
pari a punti 81,84, offrendo un ribasso arrotondato del 4,729% e quindi un importo ribassato di €
299.174,48 (di cui € 281.210,38 quali costi della manodopera ed € 1.495,87 quali oneri propri della
sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00, per un importo
contrattuale complessivo pari a € 299.174,48 oltre IVA;

2) di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, all’Ente
aggiudicatore, ai fini di:

 N.2799/2023

Documento firmato digitalmente



a) richiedere, ai sensi dell’art. 11, comma 4, del Codice, all’operatore economico aggiudicatario,
che ha dichiarato in sede di offerta l’applicazione del medesimo CCNL indicato dalla stazione
appaltante nei documenti di gara, la dichiarazione di impegno al rispetto del predetto CCNL in fase
di esecuzione;

b) disporre l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice;

3) di dare atto che il Responsabile della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è la
dott.ssa Daniela Mazzeo, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di
Area Vasta – Soggetto Aggregatore.

 

 

Brescia, lì 27-12-2023
Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.2799/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 1179/2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
"INTERVENTI EDUCATIVI A FAVORE DI FAMIGLIE CON FIGLI MINORI (ASSISTENZA
DOMICILIARE MINORI, INCONTRI PROTETTI, ACCOMPAGNAMENTO
ALL'AUTONOMIA DI MAMME SOLE CON FIGLI, TUTORAGGIO DI ADOLESCENTI)"
PER L'AMBITO TERRITORIALE ISOLA BERGAMASCA E BASSA VAL SAN
MARTINO.PERIODO: APPALTO BIENNALE CON DECORRENZA INDICATIVA DAL 01/01/
2024 - CIG A038A19D15. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
 

In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 27-12-2023

Il Responsabile

DANIELA MAZZEO

  

Documento firmato digitalmente



 

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 2799/2023

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
"INTERVENTI EDUCATIVI A FAVORE DI FAMIGLIE CON FIGLI MINORI (ASSISTENZA
DOMICILIARE MINORI, INCONTRI PROTETTI, ACCOMPAGNAMENTO
ALL'AUTONOMIA DI MAMME SOLE CON FIGLI, TUTORAGGIO DI ADOLESCENTI)"
PER L'AMBITO TERRITORIALE ISOLA BERGAMASCA E BASSA VAL SAN
MARTINO.PERIODO: APPALTO BIENNALE CON DECORRENZA INDICATIVA DAL 01/01/
2024 - CIG A038A19D15. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 27-12-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 27-12-2023 Il Responsabile
DANIELA MAZZEO

 N.2799/2023

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 21/12/2023 

(seduta amministrativa) 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 05/12/2023 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 1 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

“INTERVENTI EDUCATIVI A FAVORE DI FAMIGLIE CON FIGLI MINORI (ASSISTENZA 

DOMICILIARE MINORI, INCONTRI PROTETTI, ACCOMPAGNAMENTO 

ALL’AUTONOMIA DI MAMME SOLE CON FIGLI, TUTORAGGIO DI ADOLESCENTI)” 

PER L’AMBITO TERRITORIALE ISOLA BERGAMASCA E BASSA VAL SAN 

MARTINO.PERIODO: appalto biennale con decorrenza indicativa dal 01/01/2024. CIG 

A038A19D15 

Il giorno 21/12/2023 alle ore 11:10 il RUP della CUC e segretario verbalizzante dott.ssa Daniela 

Mazzeo, funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante – Cuc di Area Vasta – Soggetto 

Aggregatore prende atto che:  

• in data 06/12/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel la procedura in oggetto, identificata 

con ID 177024449, fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 10:00 del 

21/12/2023 e che sono stati invitati i seguenti operatori economici individuati a seguito di 

pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse:  

 

  
OPERATORE ECONOMICO 

1 Domi Group Società Cooperativa Sociale a r.l. – 

CF/P.IVA 07864481218 

2 TEMPO LIBERO Società Cooperativa Sociale ONLUS - 

CF/P.IVA 02891720175 

3 Consorzio SolCo Città Aperta –  

CF/P.IVA 02835640166 

4 KOINE’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - 

CF/P.IVA 04124560154 

5 Progetto A. Società Cooperativa Sociale –  

CF/P.IVA 01647320066 

6 SERENASSISTENZA SCRL –  

CF/P.IVA 03785130984 

7 PROGES Società Cooperativa Sociale –  

CF/P.IVA 01534890346 

 

• entro i termini previsti dalla lettera di invito è pervenuta la seguente offerta: 

N. NOME PARTECIPANTE CF/PIVA 

1 PROGES Società Cooperativa Sociale – CF/P.IVA 01534890346 

 



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 21/12/2023 

(seduta amministrativa) 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 05/12/2023 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 2 

Il RUP della CUC procede all’apertura della “Busta telematica – documenti amministrativi” presentata 

dalla concorrente e verifica la documentazione amministrativa. 

Il RUP della CUC attesta la completezza e correttezza della documentazione amministrativa presentata, 

nonché l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti richiesti e ammette 

la concorrente alla fase successiva 

 

La seduta termina alle ore 11:34. 

Letto confermato e sottoscritto. 

Il RUP della CUC Dott.ssa Daniela Mazzeo  



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 22/12/2023 

(seduta di valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta 

economica) 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 5/12/2023 

 

Documento originale agli atti 

pag. 1 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

“INTERVENTI EDUCATIVI A FAVORE DI FAMIGLIE CON FIGLI MINORI (ASSISTENZA 

DOMICILIARE MINORI, INCONTRI PROTETTI, ACCOMPAGNAMENTO 

ALL’AUTONOMIA DI MAMME SOLE CON FIGLI, TUTORAGGIO DI ADOLESCENTI)” 

PER L’AMBITO TERRITORIALE ISOLA BERGAMASCA E BASSA VAL SAN 

MARTINO.PERIODO: appalto biennale con decorrenza indicativa dal 01/01/2024. CIG 

A038A19D15 

 

Il giorno 22/12/2023 alle ore 9:35 in seduta riservata collegati da remoto, come previsto dalla lett. q 

dell’art. 1 del DPCM 08/03/2020, sono presenti i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 

• Dott. Marco Locatelli, Direttore di Azienda Isola, in qualità di Presidente; 

• Dott.ssa Paola Ciceri, Assistente Sociale di Azienda Isola, in qualità di Componente la 

Commissione; 

• Dott.ssa Lucia Mariani, Responsabile Area Minori e Famiglia di Azienda Isola, in qualità di 

Componente la Commissione; 

 

Il verbale della presente seduta è redatto ad opera del segretario verbalizzante dott.ssa Daniela Mazzeo, 

Funzionario Amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto 

Aggregatore della Provincia di Brescia.  

Il Presidente e i Commissari confermano la validità del contenuto delle rispettive dichiarazioni assenza 

di incompatibilità sottoscritte al momento della designazione e dell’atto di nomina. 

Il segretario verbalizzante apre l’offerta tecnica, la scarica dalla piattaforma Sintel e la invia ai 

componenti della Commissione giudicatrice, tramite posta elettronica ordinaria.  

La Commissione giudicatrice conferma di aver ricevuto correttamente tutta la documentazione inviata. 

La Commissione giudicatrice valuterà l’offerta tecnica sulla base dei seguenti elementi indicati nella 

lettera d’invito: 

 

n° criteri di valutazione  N 

sub 

sub-criteri di valutazione 

1 Progetto tecnico 

organizzativo per la 
1.1 

Organizzazione del servizio di ADM: Metodologia di lavoro e strumenti adottati per 

l'elaborazione di percorsi educativi che includono il bambino, i genitori e l'ambiente 

di vita. 



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 22/12/2023 

(seduta di valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta 

economica) 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 5/12/2023 

 

Documento originale agli atti 

pag. 2 

gestione dei Servizi di 

ADM, Incontri Protetti e 

Facilitati, Tutoraggio per 

Adolescenti e 

Accompagnamento in 

percorsi di autonomia di 

donne sole con i figli 

Particolare interesse per la valutazione dell’offerta rivestiranno le proposte di 

soluzioni ottimali per il coinvolgimento dei genitori e dei bambini nel progetto 

educativo e la strutturazione di percorsi di osservazione educativa in ambito 

domiciliare. 

1.2 

Organizzazione del Servizio di Incontri Protetti e facilitati: Metodologia di lavoro e 

strumenti adottati per: l’Osservazione partecipante della relazione genitori-figli, 

sostenere i fattori di protezione della relazione genitore-figlio/i, promuovere la 

competenza del genitore, sviluppare connessioni con gli altri operatori che hanno in 

carico la famiglia. 

Particolare interesse per la valutazione dell’offerta rivestiranno le proposte che 

presentano strumenti educativi specifici finalizzati all' accompagnamento del genitore 

e dei bambini verso l'autonomia della relazione genitori-figli 

1.3 

 Organizzazione Servizio di Tutoraggio per Adolescenti: Metodologia di lavoro e 

strumenti adottati per l'elaborazione di un progetto educativo individualizzato che 

preveda la partecipazione attiva dell'adolescente. 

Particolare interesse per la valutazione dell’offerta rivestiranno le proposte che 

prevedono la costruzione di una rete intorno all’adolescente con enti/servizi di 

formazione scolastica o di orientamento al lavoro 

1.4 

Accompagnamento in percorsi di autonomia di donne sole con i figli: Metodologia di 

lavoro e strumenti adottati per la realizzazione di percorsi di sostegno alla 

genitorialità della donna con una particolare attenzione per l'elemento ambientale. 

Particolare interesse per la valutazione dell’offerta rivestiranno le proposte di 

soluzioni ottimali per progetti che prevedono la costruzione di una rete intorno al 

nucleo monoparentale capace di essere supportiva  

1.5 

Modalità di collaborazione con l’Azienda Isola e con la rete dei servizi territoriali, 

specificando modalità, strumenti e numero degli incontri di monitoraggio e verifica 

dei servizi. Presentazione di metodologie volte all' assunzione di un ruolo di 

protagonismo della figura educativa all'interno della equipe multiprofessionale di 

accompagnamento della famiglia 

1.6 
Monitoraggio e verifica dei risultati: modalità di verifica che saranno adottate dalla 

ditta concorrente per valutare l’efficienza, l’efficacia e la qualità dei servizi erogati 

2 Personale impiegato 2.1 

 Il concorrente deve indicare il monte ore mensile del coordinatore/i, le modalità di 

coordinamento dei diversi servizi e le proposte innovative in merito. Il concorrente 

dovrà allegare curriculum del coordinatore/i. La commissione di gara valuterà 

positivamente, stante la natura dei servizi, l’assegnazione di un coordinatore per il 

servizio di ADM e un coordinatore per il servizio di Incontri protetti e facilitati 



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 22/12/2023 

(seduta di valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta 

economica) 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 5/12/2023 

 

Documento originale agli atti 

pag. 3 

2.2 

Organigramma del personale specificatamente impiegato nell’espletamento del 

servizio Il concorrente dovrà chiaramente indicare il numero di persone impiegate, la 

qualifica professionale, e la distribuzione nei diversi servizi e relativo inquadramento 

contrattuale (fermo restando i requisiti minimi richiesti nel capitolato speciale 

d’appalto) La commissione di gara valuterà positivamente, stante la natura dei servizi 

oggetto di gara, l’impiego di personale con qualifica di Educatore Professionale o 

laurea in Scienze dell’Educazione per almeno il 60% del totale del personale 

impiegato nei servizi.  

2.3 

Esplicitazione delle modalità di selezione del personale educativo e del contenimento 

del turn-over degli operatori nell’ultimo triennio 2020-2022 (indicare la percentuale 

degli operatori che hanno cessato l'impiego sul numero di lavoratori complessivo). Il 

concorrente dovrà chiaramente spiegare il dato percentuale fornito. 

2.4 
Piano dell’offerta formativa e di supervisione, degli educatori professionali in 

relazione ai Servizi oggetto della presente gara. 

3 
Migliorie e servizi e/o 

prestazioni aggiuntivi 

3.1 

Proposte organizzative e migliorative in merito alla gestione dei Servizi di ADM, il 

Servizio di Tutoraggio per Adolescenti e di Accompagnamento in percorsi di 

autonomia di donne sole con i figli,  

La ditta concorrente dovrà specificare in modo dettagliato quali interventi o altri 

elementi della proposta si impegna a sostenere a totale onere economico a carico 

della stessa. 

La commissione di gara nella valutazione di tale miglioria terrà in particolare 

considerazione l’innovatività e la sostenibilità degli interventi proposti. 

3.2 

Proposte organizzative e migliorative in merito alla gestione del Servizio di Incontri 

Protetti e Facilitati da realizzarsi per l’intero periodo di aggiudicazione. La ditta 

concorrente dovrà specificare quali interventi o altri elementi della proposta si 

impegna a sostenere a totale onere economico a carico della stessa. 

La commissione di gara nella valutazione di tale miglioria terrà in particolare 

considerazione gli aspetti innovativi, le proposte migliorative in tema di 

organizzazione e coordinamento specifico del servizio (es. figura di coordinatore 

dedicato), e la sostenibilità degli interventi proposti. 

3.3 

Disponibilità di un ulteriore spazio da adibire a “Spazio Neutro” all'interno del 

territorio dei 25 comuni dell’Ambito, sostenendone completamente l’onere economico 

per l’intera durata contrattuale. 

Si: 2 punti 

No: 0 punti 

3.4 
Risorse aggiuntive, intese come attrezzature/strumentazioni, che il soggetto 

aggiudicatario mette a disposizione, sostenendone completamente l’onere economico, 

per la realizzazione dei Servizi per l’intera durata contrattuale 

 

Al termine della seduta riservata la Commissione giudicatrice attribuisce il seguente punteggio tecnico, 

come risulta dalla scheda di valutazione allegata al presente verbale:  



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 22/12/2023 

(seduta di valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta 

economica) 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 5/12/2023 

 

Documento originale agli atti 

pag. 4 

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TECNICO 

PROGES Società Cooperativa Sociale – CF/P.IVA 01534890346 61,84 

 

L’offerta presentata dalla concorrente ha superato la soglia minima di 48 punti per accedere all’apertura 

dell’offerta economica, così come specificato nella lettera d’invito. 

 

*** 

Alle ore 12:25 del medesimo giorno, la Commissione giudicatrice procede all’apertura della “Busta 

telematica – offerta economica” presentata dalla concorrente e dà atto dell’offerta e del punteggio 

assegnato: 

 

OPERATORE ECONOMICO 
OFFERTA 

ECONOMICA  

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PROGES Società Cooperativa Sociale – CF/P.IVA 

01534890346 
€ 299.174,48 20 

 

Pertanto, la Commissione giudicatrice: 

 

• propone l’aggiudicazione alla concorrente PROGES Società Cooperativa Sociale – CF/P.IVA 

01534890346, con sede legale in Parma (PR), via Colorno n. 63, che ha ottenuto un punteggio 

totale pari a punti 81,84, offrendo un ribasso arrotondato del 4,729% e quindi un importo 

ribassato di € 299.174,48 (di cui € 281.210,38 quali costi della manodopera ed € 1.495,87 quali 

oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 

0,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 299.174,48 oltre IVA; 

• demanda al RUP la valutazione dell’eventuale congruità dell’offerta, così come previsto 

dall’articolo 110, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023. 

• demanda al RUP l’eventuale verifica dell’equivalenza delle tutele del CCNL applicato 

dall’aggiudicatario, nel caso tale contratto sia diverso rispetto a quello indicato 

dall’Amministrazione negli atti di gara, ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023. 

 

 

La seduta si chiude alle ore 12:30. 

Letto confermato e sottoscritto. 

 



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 22/12/2023 

(seduta di valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta 

economica) 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 5/12/2023 

 

Documento originale agli atti 

pag. 5 

Il Presidente della Commissione: Marco Locatelli 

I Componenti:  

Paola Ciceri 

Lucia Mariani  

Il Segretario verbalizzante: Daniela Mazzeo 



DESCRIZIONE

P
U

N
T

E
G

G
IO

 S
U

B
 

E
L

E
M

E
N

T
O

  
“

D
”

P
U

N
T

E
G

G
IO

 S
U

B
 

E
L

E
M

E
N

T
O

  
“

T
”

P
U

N
T

E
G

G
IO

 E
L

E
M

E
N

T
O

 M
ax

M
a

rc
o

 L
o

ca
te

ll
i

P
a

o
la

 C
ic

e
r
i

L
u

ci
a

 M
a

ri
a

n
i

M
E

D
IA

P
U

N
T

E
G

G
IO

1

Progetto tecnico organizzativo per la gestione dei Servizi di 

ADM, Incontri Protetti e Facilitati, Tutoraggio per 

Adolescenti e Accompagnamento in percorsi di autonomia di 

donne sole con i figli

45

1.1

Organizzazione del servizio di ADM: Metodologia di lavoro e

strumenti adottati per l'elaborazione di percorsi educativi che

includono il bambino, i genitori e l'ambiente di vita.

Particolare interesse per la valutazione dell’offerta rivestiranno le

proposte di soluzioni ottimali per il coinvolgimento dei genitori e dei

bambini nel progetto educativo e la strutturazione di percorsi di

osservazione educativa in ambito domiciliare.

10 0,70 0,80 0,80 0,77 7,67

1.2

Organizzazione del Servizio di Incontri Protetti e facilitati:

Metodologia di lavoro e strumenti adottati per: l’Osservazione

partecipante della relazione genitori-figli, sostenere i fattori di

protezione della relazione genitore-figlio/i, promuovere la competenza

del genitore, sviluppare connessioni con gli altri operatori che hanno

in carico la famiglia.

Particolare interesse per la valutazione dell’offerta rivestiranno le

proposte che presentano strumenti educativi specifici finalizzati all'

accompagnamento del genitore e dei bambini verso l'autonomia della

relazione genitori-figli

10 1,00 1,00 1,00 1,00 10,00

1.3

Organizzazione Servizio di Tutoraggio per Adolescenti: Metodologia 

di lavoro e strumenti adottati per l'elaborazione di un progetto

educativo individualizzato che preveda la partecipazione attiva

dell'adolescente.

Particolare interesse per la valutazione dell’offerta rivestiranno le

proposte che prevedono la costruzione di una rete intorno

all’adolescente con enti/servizi di formazione scolastica o di

orientamento al lavoro

7 0,90 0,80 0,80 0,83 5,83

1.4

Accompagnamento in percorsi di autonomia di donne sole con i figli:

Metodologia di lavoro e strumenti adottati per la realizzazione di

percorsi di sostegno alla genitorialità della donna con una particolare

attenzione per l'elemento ambientale.

Particolare interesse per la valutazione dell’offerta rivestiranno le

proposte di soluzioni ottimali per progetti che prevedono la

costruzione di una rete intorno al nucleo monoparentale capace di

essere supportiva 

8 0,60 0,60 0,60 0,60 4,80

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “INTERVENTI EDUCATIVI A FAVORE DI 

FAMIGLIE CON FIGLI MINORI (ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI, INCONTRI PROTETTI, 

ACCOMPAGNAMENTO ALL’AUTONOMIA DI MAMME SOLE CON FIGLI, TUTORAGGIO DI ADOLESCENTI)” 

PER L’AMBITO TERRITORIALE ISOLA BERGAMASCA E BASSA VAL SAN MARTINO.PERIODO: appalto 

biennale con decorrenza indicativa dal 01/01/2024. CUP: F11H21000090001 - F11H22000350001

 CIG A038A19D15 CODICE NUTS ITC46. Gara telematica sulla piattaforma di e-procurement SINTEL. ID 

177024449

ALLEGATO AL VERBALE SEDUTA RISERVATA DEL 22/12/2023

LOTTO_1

1



1.5

Modalità di collaborazione con l’Azienda Isola e con la rete dei servizi

territoriali, specificando modalità, strumenti e numero degli incontri di

monitoraggio e verifica dei servizi. Presentazione di metodologie volte

all' assunzione di un ruolo di protagonismo della figura educativa

all'interno della equipe multiprofessionale di accompagnamento della

famiglia

5 0,70 0,80 0,80 0,77 3,83

1.6

Monitoraggio e verifica dei risultati: modalità di verifica che saranno

adottate dalla ditta concorrente per valutare l’efficienza, l’efficacia e la

qualità dei servizi erogati.
5 0,90 0,80 0,80 0,83 4,17

2 Personale impiegato 25

2.1

Il concorrente deve indicare il monte ore mensile del coordinatore/i, le

modalità di coordinamento dei diversi servizi e le proposte innovative

in merito. Il concorrente dovrà allegare curriculum del coordinatore/i.

La commissione di gara valuterà positivamente, stante la natura dei

servizi, l’assegnazione di un coordinatore per il servizio di ADM e un

coordinatore per il servizio di Incontri protetti e facilitati

8 0,90 0,90 0,90 0,90 7,20

2.2

Organigramma del personale specificatamente impiegato

nell’espletamento del servizio Il concorrente dovrà chiaramente

indicare il numero di persone impiegate, la qualifica professionale, e la

distribuzione nei diversi servizi e relativo inquadramento contrattuale

(fermo restando i requisiti minimi richiesti nel capitolato speciale

d’appalto) La commissione di gara valuterà positivamente, stante la

natura dei servizi oggetto di gara, l’impiego di personale con qualifica

di Educatore Professionale o laurea in Scienze dell’Educazione per

almeno il 60% del totale del personale impiegato nei servizi. 

7 0,60 0,70 0,80 0,70 4,90

2.3

Esplicitazione delle modalità di selezione del personale educativo e del

contenimento del turn-over degli operatori nell’ultimo triennio 2020-

2022 (indicare la percentuale degli operatori che hanno cessato

l'impiego sul numero di lavoratori complessivo). Il concorrente dovrà

chiaramente spiegare il dato percentuale fornito.

5 0,60 0,60 0,60 0,60 3,00

2.4 Piano dell’offerta formativa e di supervisione, degli educatori

professionali in relazione ai Servizi oggetto della presente gara.

5 1,00 0,90 0,90 0,93 4,67

3 Migliorie e servizi e/o prestazioni aggiuntivi 10

3.1

Proposte organizzative e migliorative in merito alla gestione dei

Servizi di ADM, il Servizio di Tutoraggio per Adolescenti e di

Accompagnamento in percorsi di autonomia di donne sole con i figli, 

La ditta concorrente dovrà specificare in modo dettagliato quali

interventi o altri elementi della proposta si impegna a sostenere a totale

onere economico a carico della stessa.

La commissione di gara nella valutazione di tale miglioria terrà in

particolare considerazione l’innovatività e la sostenibilità degli

interventi proposti.

3 0,90 1,00 1,00 0,97 2,90

3.2

Proposte organizzative e migliorative in merito alla gestione del

Servizio di Incontri Protetti e Facilitati da realizzarsi per l’intero

periodo di aggiudicazione. La ditta concorrente dovrà specificare quali

interventi o altri elementi della proposta si impegna a sostenere a totale

onere economico a carico della stessa.

La commissione di gara nella valutazione di tale miglioria terrà in

particolare considerazione gli aspetti innovativi, le proposte

migliorative in tema di organizzazione e coordinamento specifico del

servizio (es. figura di coordinatore dedicato), e la sostenibilità degli

interventi proposti.

3 0,40 0,40 0,40 0,40 1,20

LOTTO_1

2



3.3

Disponibilità di un ulteriore spazio da adibire a “Spazio Neutro” 

all'interno del territorio dei 25 comuni dell’Ambito, sostenendone 

completamente l’onere economico per l’intera durata contrattuale.

Si: 2 punti

No: 0 punti

2 0,00 0,00

3.4

Risorse aggiuntive, intese come attrezzature/strumentazioni, che il

soggetto aggiudicatario mette a disposizione, sostenendone

completamente l’onere economico, per la realizzazione dei Servizi per

l’intera durata contrattuale

2 0,80 0,80 0,90 0,83 1,67

78 2 80 61,84

Presidente

Commissario

Commissario

Marco Locatelli

Paola Ciceri

Lucia Mariani

Documento originale agli atti

LOTTO_1

3


